
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Ferrara Mauro

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

1 09/02/2024 3 0

Oggetto: 

Servizi di stampa, pianificazione, acquisti di spazi pubblicitari e affissione necessari per 
l'attuazione del piano di comunicazione outdoor - Prenotazione di Euro 152.500,00 Cap.U00265 
ed Euro 35,00 Cap.U03005.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a. che  con  DGR  n.78  del  01.03.2016  la  Regione  Campania ha approvato  il  Piano  Strategico  di

Comunicazione  Istituzionale  della  Regione  Campania,  demandando  all’Ufficio  Stampa  e  al
Responsabile dell’Informazione multimediale, ciascuno per i propri ambiti di competenza, la definizione
delle attività di informazione e l’intera attività procedimentale intesa all’adozione di ogni atto necessario
alla piena attuazione del piano di comunicazione;

b. che  la  Presidenza  della  Giunta  Regionale,  intende  realizzare  un  piano  di  comunicazione  outdoor
finalizzato alla sensibilizzazione ed informazione dei  cittadini  campani  in  ordine ai  fondi  di  sviluppo e
coesione e sulla situazione del sistema sanitario;

c. che  lo  scrivente  Ufficio  III  di  Segreteria  di  Giunta  (40.03.03)  ha  la  competenza  per  gli  Adempimenti
amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e stampa;

d. che il  Responsabile dell’informazione multimediale del Presidente, con nota n°3258 del 08/02/2024, ha
chiesto di attivare tutte le procedure amministrative e contabili finalizzate all’individuazione di un operatore
economico,  a cui  affidare la realizzazione del  suddetto  piano di  comunicazione,  invitando le  seguenti
agenzie operanti nel campo della comunicazione, pubblicità e marketing a formulare appositi preventivi:
 Dumbo ADv Srl (Partita IVA 09858941215) con sede legale in Napoli alla Via Generale Orsini, 40 -

dumboadvsrl@pec.it;
 Metrica  LAB  Srl (Partita  IVA  16810021002)  con  sede  legale  in  Roma  al  Viale  Parioli,  87  -

metricalabsrl@pec.it;
 AV  Communication  Srl (Partita  IVA  02562620647)  con  sede  legale  in  Napoli  alla  Via  Nuova

Poggioreale 11 - avcommunication@pec.it;
e. che con la  suddetta  nota  di  incarico sono state comunicate le  caratteristiche  tecniche,  le  modalità  di

esecuzione del piano di comunicazione; 
f. che l’importo massimo previsto per l’espletamento delle suddette attività è di € 125.000,00 oltre Iva;

CONSIDERATO
a. che sulla  base delle specifiche tecniche,  fornite  dal  Responsabile dell’Informazione Multimediale della

Regione,  sono  stati  predisposti  il  Capitolato  tecnico  e  il  modello  per  la  presentazione  del  piano  di
comunicazione outdoor;

b. che per gli affidamenti di beni e servizi inferiori a € 140.000,00, l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n.
36/2023 è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

c. che secondo l’art. 1, commi 449 e 450, L. 296/2006, modificata dall’art. 1, comma 130 della L. 30 dicembre
2018, n. 14, smi, le Amministrazioni centrali e periferiche sono tenute a ricorrere alle convenzione e agli
accordi quadro, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo- qualità come limiti massimi per la stipulazione
dei contratti ove esistenti, oppure, in subordine, a effettuare sul MEPA, o sul sistema telematico messo a
disposizione dalla  centrale regionale di  riferimento  per lo svolgimento  delle  procedure,  ovvero su altri
mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente, gli acquisti di bene e servizi di importo pari o
superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia comunitaria; 

d. che  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA)  è  disponibile  lo  strumento  del
“confronto di preventivi” da utilizzare per invitare due o più operatori economici a presentare le proprie
offerte; 

e. che per la creazione ed espletamento del  “confronto di  preventivi”  si  debba far ricorso al  competente
Ufficio Speciale “Grandi Opere” - “STAFF - Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”
(60-06-92);

f. che la fornitura dei servizi, necessari per il buon esito dell’evento di comunicazione istituzionale, non è
soggetta alla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze,  ai sensi
dell’art. 26 del D.lgs. n.81/2008 e, pertanto, gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pari a zero;

g. che la copertura finanziaria può essere garantita con le somme stanziate sul capitolo di spesa n.U00265;

PRESO ATTO 
a. che con Decreto Presidenziale n°7 del 12/01/2015 è stato conferito al Dott. Mauro Ferrara l’incarico ad

interim di Segretario della Giunta;
b. che  con  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  della  Campania  n.  466  del  27/07/2023  –

“Assegnazione funzioni dirigenziali”, il Dott. Dario Fonzo è stato nominato responsabile della struttura



40.03.03  “Ufficio  affari  generali  -  Atti  sottoposti  a  registrazione  e  contratti  -  URP  -  Adempimenti
amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e stampa”;

c. della disponibilità finanziaria necessaria a garantire la copertura della spesa emergente dal presente
provvedimento sul capitolo di spesa U00265;

d. che, per effetto del combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023,
per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a euro 140.000, non ricorre l’obbligo di inserimento nella
relativa programmazione;

RITENUTO
a. di dover approvare il Capitolato tecnico e il modello per la presentazione del piano di comunicazione

outdoor, che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;
b. di  dover  incaricare Ufficio  Speciale  “Grandi  Opere”  -  “STAFF -  Centrale  Acquisti  e  Ufficio  Gare -

Procedure di  Appalto PNRR” (60-06-92) ad attivare una richiesta di offerta, mediante lo strumento del
“confronto  di  preventivi”  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  invitando  i
seguenti Operatori Economici:
 Dumbo ADv Srl (Partita IVA 09858941215) con sede legale in Napoli alla Via Generale Orsini, 40;
 Metrica LAB Srl (Partita IVA 16810021002) con sede legale in Roma al Viale Parioli, 87;
 AV  Communication  Srl (Partita  IVA  02562620647)  con  sede  legale  in  Napoli  alla  Via  Nuova

Poggioreale;
c. di dover precisare che si procederà all’affidamento diretto a favore dell’operatore economico che avrà

presentato la migliore offerta, valutata sia sotto l’aspetto economico (prezzo offerto) che sulla base della
pianificazione del “piano di comunicazione outdoor” proposto;

d. di dover nominare quale Responsabile Unico del  Progetto  la Rag.  PAGLIUCA Gelsomina Luciana
Elettra Agata, matr.16508;

e. di dover procedere alla prenotazione dei seguenti impegni, da assumere sul Bilancio Gestionale 2024-
2026 es. finanziario 2024:

- Cap. U03005 per € 35,00 (contributo ANAC);
- Cap. U00265 per € 152.500,00 (di cui € 125.000,00 quale importo a base d’asta e € 27.500,00

quale IVA 22%);
f. di  dover  rinviare  ad  un  successivo  provvedimento,  a  seguito  della  valutazione  dei  preventivi

pervenuti, l’aggiudicazione della procedura di affidamento e l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa;
g. di  dover  stabilire,  ai  fini  dell’applicazione  del  principio  di  competenza  economica,  che  le  disposizioni

contabili di cui al precedente punto a. presentano la seguente competenza economica:
- Cap. U03005 per € 35,00: 01/01/2024 – 31/12/2024;
- Cap. U00265 per € € 152.500,00: 01/01/2024 – 31/12/2024;

h. di dover prendere atto che il presente decreto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
33/2013 s.m.i;

i. di dover precisare che al presente procedimento non si applicano le previsioni di cui al Regolamento (UE)
2016/679 e, pertanto, non è stata fornita l’informativa di cui all’art. 13 del G.D.P.R. n.679/2016; 

VISTI 
- il Regolamento regionale n. 7/2010 “Attuazione della Legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 -Disciplina

dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”;
- il D.lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009,
n. 42”; 

- il D.P.G.R.C. 04/02/2013, n. 37 e ss.mm.ii 
- Decreto Presidenziale n°7 del 12/01/2015;
- la DGR 01/03/2016, n. 78;
- il Decreto del Ministero Economia e Finanze del 09/06/2016 (SIOPE);
- la L.R. 23/2017 “Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017";
- il D.P.G.R.C.  n°67 del 08/05/2018;
- Regolamento di contabilità n. 5 del 07/06/2018;
- D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 24 "Disposizioni per la formazione del bilancio di  previsione

finanziario per il triennio 2024 - 2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 2024; 
- la Legge regionale 28 dicembre 2023, n. 25 "Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026

della Regione Campania;  
- la D.G.R. n. 814 del 29/12/2023 approvazione del “Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio

di Previsione Finanziario per il Triennio 2024-2026 della Regione Campania”;



- la  D.G.R.  n.  3  del  10/01/2024  approvazione  del  “Bilancio  Gestionale  2024-2026  della  Regione
Campania”;

- la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 466 del 27/07/2023;
 

ALLA STREGUA di tutto quanto espresso in premessa e che si intende qui di seguito riportato:

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
1. di approvare il Capitolato tecnico e il modello per la presentazione del piano di comunicazione outdoor,

che allegati al presente provvedimento ne formano parte integrante e sostanziale;
2. di incaricare Ufficio Speciale “Grandi Opere” - “STAFF - Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di

Appalto PNRR” (60-06-92) ad attivare una richiesta di  offerta, mediante lo strumento del “confronto di
preventivi” sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando i seguenti Operatori
Economici:
 Dumbo ADv Srl (Partita IVA 09858941215) con sede legale in Napoli alla Via Generale Orsini, 40;
 Metrica LAB Srl (Partita IVA 16810021002) con sede legale in Roma al Viale Parioli, 87;
 AV  Communication  Srl (Partita  IVA  02562620647)  con  sede  legale  in  Napoli  alla  Via  Nuova

Poggioreale;
3. di  precisare che  si  procederà  all’affidamento  diretto  a  favore  dell’operatore  economico  che  avrà

presentato la migliore offerta, valutata sia sotto l’aspetto economico (prezzo offerto) che sulla base della
pianificazione del “piano di comunicazione outdoor” proposto;

4. di nominare quale Responsabile Unico del Progetto la Rag. PAGLIUCA Gelsomina Luciana Elettra Agata,
matr.16508;

5. di procedere alla prenotazione dei seguenti impegni, da assumere sul Bilancio Gestionale 2024-2026 es.
finanziario 2024:

- Cap. U03005 per € 35,00 (contributo ANAC);
- Cap. U00265 per € 152.500,00 (di cui € 125.000,00 quale importo a base d’asta e € 27.500,00

quale IVA 22%);
6. di  rinviare ad  un  successivo  provvedimento,  a  seguito  della  valutazione  dei  preventivi    pervenuti,

l’aggiudicazione della procedura di affidamento e l’assunzione dell’impegno definitivo di spesa;
7. di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio di competenza economica, che le disposizioni contabili di

cui al precedente punto a. presentano la seguente competenza economica:
- Cap. U03005 per € 35,00: 01/01/2024 – 31/12/2024;
- Cap. U00265 per € 152.500,00: 01/01/2024 – 31/12/2024;

8. di prendere atto che il  presente decreto non è soggetto agli  obblighi di pubblicazione di  cui al D.lgs.
33/2013 s.m.i;

9. di precisare che al  presente procedimento non si  applicano le previsioni  di  cui  al Regolamento (UE)
2016/679 e, pertanto, non è stata fornita l’informativa di cui all’art. 13 del G.D.P.R. n.679/2016; 

10. di trasmettere il presente provvedimento:
10.1 alla Centrale Acquisti, procedure di finanziamento di progetti relativi ad infrastrutture progettazione

per gli adempimenti di competenza;
10.2 alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie per gli adempimenti di propria competenza;
10.3   all’U.D.C.P. Segreteria di Giunta per l’archiviazione.
10.4 al  Responsabile del portale istituzionale, per la pubblicazione nella sottosezione “Regione Casa di

Vetro” della sezione “Opengov” ai sensi dell’art. 5, co. 1 e 2, L.R. 28/07/2017, n. 23.

Dott. Dario Fonzo

   



Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Fabrizio Manduca

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Manduca Pasquale

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

132 21/02/2024 6 0

Oggetto: 

Proc. 3777/RO/2024. Trattativa n. 4042843. Servizi di stampa, pianificazione, acquisti di spazi 
pubblicitari e affissione necessari per l'attuazione del piano di comunicazione outdoor. CIG: 
B06F16309B. Aggiudicazione.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

    Premesso che:
a. con Decreto Dirigenziale n. 1 del 09.02.2024, l’UDCP Segreteria di Giunta 40.03.00, ha incaricato l’Ufficio

Speciale Grandi Opere-Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio gare - Procedure di Appalto PNRR”, di
procedere all’ affidamento dei “Servizi di stampa, pianificazione, acquisti di spazi pubblicitari e affissione
necessari per l'attuazione del piano di comunicazione outdoor”;

b. con il medesimo decreto, l’UDCP Segreteria di Giunta ha:
 stabilito che l’affidamento del servizio citato avvenga ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs.

36/2023, attraverso il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), mediante
lo strumento “Confronto di Preventivi”, invitando gli operatori economici  Dumbo ADv Srl, Metrica LAB
Srl e AV Communication Srl;

 precisato che si procederà all’affidamento diretto a favore dell’operatore economico che avrà presentato
la  migliore  offerta,  valutata  sia  sotto  l’aspetto  economico  (prezzo  offerto)  che  sulla  base  della
pianificazione del “piano di comunicazione outdoor” proposto;

   approvato il Capitolato tecnico e il Modello per la presentazione del piano di comunicazione outdoor;
 indicato che l’importo da porre a base d’asta è pari a € 125.000,00 (oltre IVA); 
 nominato quale Responsabile Unico del Progetto la rag. Pagliuca Gelsomina Luciana Elettra Agata;

c. è stato acquisito il seguente CIG: B06F16309B;
    
     Considerato che:

a. in  data 12.02.2024 è stata inviata una proposta di  negoziazione tramite confronto di  preventivi  sulla
piattaforma  acquistinrete.pa,  proc.  3777/RO/2024  -  Trattativa  n.  4042843,  ai  seguenti  operatori
economici:

 DUMBO ADV SRL P.IVA 09858941215 
 METRICA LAB SRL               P.IVA 16810021002 
 AV COMMUNICATION SRL                    P.IVA 02562620647 

b. entro le ore 18.00 del 18.02.2024, termine di scadenza stabilito per la presentazione delle offerte, sono
pervenute le offerte dei seguenti operatori economici:

 DUMBO ADV SRL
 AV COMMUNICATION SRL

  c. il Seggio di gara, nella seduta del giorno 19.02.2024, presso gli uffici della Centrale Acquisti siti in Napoli via
Metastasio  n.  25,  ha  proceduto  all’apertura  dei  file  relativi  alla  documentazione  amministrativa  dei
concorrenti e, verificata la correttezza e la conformità della documentazione presentata, ha proceduto con
l’apertura dei file contenenti le offerte economiche presentate; 

     
     Preso atto:

a. della  seguente graduatoria,  redatta  sulla  base  delle  offerte  economiche  presentate  da  ogni  singolo
operatore rispetto all’importo posto a base d’asta per i servizi da affidare:

 DUMBO ADV SRL                               con un ribasso percentuale del 3,2%
 AV COMMUNICATION SRL                con un ribasso percentuale del 2,4%

b. che l’operatore economico DUMBO ADV SRL P.IVA  09858941215 è risultato primo nella graduatoria,
avendo offerto un ribasso del 3,2% sull’importo a base d’asta di € 125.000,00 (oltre IVA), per un importo
complessivo offerto per i servizi pari ad € 121.000,00 (oltre IVA);

c. che il RUP rag. Pagliuca Gelsomina Luciana Elettra Agata, nominata con Decreto Dirigenziale n. 1 del
09.02.2024 dell’UDCP   Segreteria  di  Giunta 40.03.00,  con nota prot.  n. 0092476 del  21.02.2024,  ha
formulato proposta di aggiudicazione ai sensi di quanto disposto dalla documentazione di gara;

d.   che con la medesima nota il RUP ha attestato che l’operatore economico DUMBO ADV SRL risulta in
possesso dei requisiti ex art.94 e 95 del D.lgs. 36/2023, della regolarità contributiva e tributaria, nonché
dei requisiti di idoneità professionale, ex art 100 del D.lgs. 36/2023, dichiarati in sede di partecipazione alla
procedura di gara;



     Ritenuto:
a. di dover approvare la proposta di aggiudicazione, di cui alla nota prot. n. 0092476 del 21.02.2024, del RUP

rag. Pagliuca Gelsomina Luciana Elettra Agata, nominata con  Decreto Dirigenziale n. 1 del 09.02.2024
dell’UDCP   Segreteria di Giunta 40.03.00;

b. di dover prendere atto di quanto sopra e di dover procedere all’aggiudicazione della gara de qua, Proc.
3777/RO/2024 - Trattativa n. 4042843 per l’affidamento dei “Servizi di stampa, pianificazione, acquisti di
spazi  pubblicitari  e  affissione  necessari  per  l'attuazione  del  piano  di  comunicazione  outdoor”- CIG
B06F16309B, all’operatore economico DUMBO ADV SRL P.IVA  09858941215, con sede legale in Napoli
alla  Via  Generale  Orsini,  40  -  CAP  80132,  che  ha  offerto  una  percentuale  di  ribasso  pari  al  3,2%
sull’importo a base d’asta di € 125.000,00 (oltre IVA), per un valore complessivo offerto per l’espletamento
dei servizi pari ad € 121.000,00 (oltre IVA);

c. di dover comunicare l’aggiudicazione agli operatori economici, ai sensi dell’articolo 90 comma 1 del D.lgs.
36/2023;

d. di dover specificare che la presente aggiudicazione è efficace in quanto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del
D.lgs. n. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo;

e.  di dover dare seguito che il contratto con l’aggiudicataria sarà gestito dall’ UDCP  Segreteria di Giunta
40.03.03;

f.  di dover dare atto che il presente provvedimento è soggetto alle forme di pubblicità ai sensi degli art. 23 e
37 del D.lgs. n. 33 del 2013;   

Visti:
a. il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
b. la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi Opere”;
c.   la DGR della Campania n. 90 del 09.03.2021 con cui è stato approvato il Codice di comportamento,

pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 24 del 15.03.2021;
d. la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF 60.06.92

- Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR;
e. la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di Direttore

Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;
f.    la DGR n. 651 del 29.11.2022,  con la quale è stato affidato all’arch. Pasquale Manduca l’incarico di

Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Ufficio Speciale Grandi Opere, STAFF 92 - Centrale Acquisti e Ufficio
Gare-Procedure  di  Appalto  PNRR,  e  dell’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  con  il  presente
provvedimento dal dirigente del medesimo STAFF 92;

DECRETA

per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  che  s’intendono  integralmente  ripetute  e  trascritte  nel  presente
dispositivo;

1. di dover approvare la proposta di aggiudicazione, di cui alla nota prot. n. 0092476 del 21.02.2024, del RUP
rag. Pagliuca Gelsomina Luciana Elettra Agata, nominata con Decreto Dirigenziale n. 1 del 09.02.2024
dell’UDCP Segreteria di Giunta 40.03.00;

2. di dover prendere atto di quanto sopra e di dover procedere all’aggiudicazione della gara de qua, Proc.
3777/RO/2024 - Trattativa n. 4042843 per l’affidamento dei “Servizi di stampa, pianificazione, acquisti di
spazi  pubblicitari  e  affissione  necessari  per  l'attuazione  del  piano  di  comunicazione  outdoor”- CIG
B06F16309B, all’operatore economico DUMBO ADV SRL P.IVA  09858941215, con sede legale in Napoli
alla  Via  Generale  Orsini,  40  -  CAP  80132,  che  ha  offerto  una  percentuale  di  ribasso  pari  al  3,2%
sull’importo a base d’asta di € 125.000,00 (oltre IVA), per un valore complessivo offerto per l’espletamento
dei servizi pari ad € 121.000,00 (oltre IVA);

3.   di  comunicare  l’aggiudicazione agli  operatori  economici,  ai  sensi  dell’articolo  90 comma 1 del  D.lgs.
36/2023;

4.   di specificare che la presente aggiudicazione è efficace in quanto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs.
n. 36/2023, la verifica del possesso dei requisiti prescritti si è conclusa con esito positivo;

5.   di dare seguito che il contratto con l’aggiudicataria sarà gestito dall’ UDCP Segreteria di Giunta 40.03.03;
6.   di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alle forme di pubblicità ai sensi degli art. 23 e 37 del

D.lgs. n. 33 del 2013;   



7.   di inviare il presente atto: 

           7.1: all’UDCP Segreteria di Giunta;

           7.2: al RUP rag. Pagliuca Gelsomina Luciana Elettra Agata;

           7.3: alla sezione del sito istituzionale “Casa di vetro”.

         Il direttore generale
 Dott. Fabrizio Manduca    

   



MODELLO PER LA PRESENTAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE OUTDOOR  

 
 

 

RELAZIONE TECNICA SUL PIANO DI COMUNICAZIONE OUTDOOR 

 

 

 

 

Il sottoscritto.............................  nato a .......................... il ............................  C.F......................... e resdidente 

a............................ in Via/Corso/Piazza................................... ,n ..............   in qualità di legale rappresentante 

della Sociètà ……………………………, in riferimento alla descrizione della pianificazione del piano di 

comunicazione/affissione, richiesta al punto 2.2 dell’art. 2 del capitolato tecnico, dichiara quanto segue: 

 

1. il “Maxi Impianto” richiesto nella città di Napoli sarà ubicato in via/piazza _______________(inserire 

indirizzo) e avrà le dimensioni di …. x ….. mt. L’affissione avverrà dal giorno …….. al 

giorno………….; 

2. i “Medi Formati” previsti avranno le seguenti caratteristiche: 

Città/Provincia Luogo Dimensioni 
Date affissione        

(dal…al ….) 

NOTE                      

(eventuali) 

CASERTA Inserire indirizzo    

CASERTA Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

NAPOLI Inserire indirizzo    

 

3. i “Poster” saranno istallati secondo i seguenti criteri: 

(nella descrizione indicare le dimensioni, le date e le caratteristiche peculiari dei luoghi offerti per l’affissione) 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………. 

4. i “Panel” saranno istallati secondo i seguenti criteri: 

(nella descrizione indicare le dimensioni, le date e le caratteristiche peculiari dei luoghi offerti per l’affissione) 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………. 



MODELLO PER LA PRESENTAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE OUTDOOR  

 

 

 

 
 

5. i “Manifesti” saranno distribuiti nei comuni a maggiore densità abitativa delle singole province ed 

affissi negli spazi pubblici autorizzati nei seguenti territori: 

(nella descrizione specificare i singoli comuni a maggiore densità abitativa dove verranno effettuate le affissioni e le relative 

quantità) 

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………. 

Si dichiara, inoltre, di essere a conoscenza che, qualora la Società …………………… non sia più in grado di 
garantire quanto sopra indicato a causa della indisponibilità di uno o più spazi pubblicitari, è tenuta a fornire, 
entro il termine massimo di 5 giorni dall’aggiudicazione, la documentazione (atti o certificati) idonea ad 
attestare la suddetta indisponibilità e, contemporaneamente, una proposta di integrazione della 
pianificazione equivalente.  
In tal caso è facoltà della Regione revocare l’aggiudicazione, ovvero consentire la variazione del piano di 
comunicazione proposto. 
 
 
Luogo e data............................. 
 

  Firma digitale 



  
 

Giunta Regionale della Campania 
Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e contratti-URP.  

Adempimenti amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e stampa 
 

 

1 

 

 
 
 
 
 

 

 
ATTUAZIONE DEL PIANO DI COMUNICAZIONE OUTDOOR  

 
 
 

 
 
 
 

 

CAPITOLATO TECNICO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

 
INDICE 

 

 

Art. 1 □ Premessa _______________________________________________________________ 3 

Art. 2 □ Oggetto dell’appalto ______________________________________________________ 3 

Art. 3 □ Importo a base d’asta e criterio di aggiudicazione ______________________________ 4 

Art. 4 □ Duvri e oneri per la sicurezza _______________________________________________ 4 

Art. 5 □ Consegna e controllo di qualità _____________________________________________ 4 

Art. 6 □ Obblighi dell’aggiudicataria ________________________________________________ 4 

Art. 7 □ Clausola di manleva ______________________________________________________ 5 

Art. 8 □ Inadempienze e penali _____________________________________________________ 5 

Art. 9 □ Cessione del contratto, subappalto e cessione del credito _________________________ 6 

Art. 10 □ Risoluzione del contratto e clausola risolutiva espressa _________________________ 6 

Art. 11 □ Recesso ________________________________________________________________ 7 

Art. 12 □ Invariabilità dei prezzi ____________________________________________________ 7 

Art. 13 □ Fatturazione e modalità di pagamento _______________________________________ 7 

Art. 14 □ Tracciabilità dei flussi finanziari - Codice del comportamento ex d.p.r. 62/2013 _____ 8 

Art. 15 □ Foro competente ________________________________________________________ 8 

Art. 16 □ Spese di appalto _________________________________________________________ 8 

Art. 17 □ Informativa trattamento dati personali ______________________________________ 8 

Art. 18 □ Norme di rinvio _________________________________________________________ 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 3 

Art. 1 □ Premessa 

1. I servizi oggetto del presente appalto, descritti nel presente capitolato tecnico, costituiscono 
strumento essenziale per il corretto e tempestivo svolgimento delle funzioni e dei compiti 
affidati dalla Regione Campania, di seguito denominata “Regione”. Pertanto, assumendo il 
puntuale adempimento a tutte le prestazioni in relazione alla complessiva attività dell’ente, la 
regolare esecuzione dell’appalto sarà presidiata dagli strumenti indicati negli atti di gara e nello 
stipulando contratto – quali, verificandosene le condizioni, l’applicazione di penali, la 
risoluzione del contratto, l’esecuzione in danno dell’impresa ecc. – al fine di evitare il rischio di 
malfunzionamenti nell’attività istituzionale. 

Art. 2 □ Oggetto dell’appalto 

1. L’oggetto del presente appalto è la fornitura dei servizi di stampa, pianificazione, acquisti di 
spazi pubblicitari e affissione necessari per l’attuazione del piano di comunicazione outdoor, 
finalizzato alla sensibilizzazione ed informazione dei cittadini campani in ordine ai fondi di 
sviluppo e coesione e sulla situazione del sistema sanitario. 

2. I servizi oggetto del presente appalto consistono: 
2.1. Realizzazione a colori (mediante stampa o in formato digitale) di: 

• n. 1 Maxi Impianto (Impianti di grande formato - es. 19 x 5 mt, 9 x 9 mt, 12 x 7mt ecc. - 
ad elevata visibilità, illuminati, posizionati in luoghi centrali e/o in punti strategici e 
unici); 

• n. 10 Medi Formati (Impianti di formato uguale o superiore ai poster, ma con una 
migliore visibilità - es retroilluminati, digitali - posizionati in punti strategici); 

• n. 100 Poster (affissioni 600 x 300 cm o assimilati); 
• n. 200 Panel (affissioni 100 x 140 cm o assimilati in stazioni, banchine, paline 

elettroniche, bacheche comunali); 
• n. 4.000 Manifesti cartacei 70 x 100 cm. 

 
Il progetto grafico sarà fornito direttamente dalla Regione attraverso l’invio telematico di 
uno o più file in formato .pdf; 

 
2.2. nella pianificazione del piano di comunicazione/affissione.  

La pianificazione dovrà essere presentata mediante una relazione descrittiva, tenendo in 
considerazione: 
• la copertura territoriale regionale delle affissioni secondo la tabella di seguito riportata 

 
Città/Provincia Maxi 

Impianti 
Medi Formati Poster Panel Manifesti 

Avellino   5  200 
Benevento   5  200 
Caserta  2 10 20 600 
Salerno   30 30 800 
Napoli 1 8 50 150 2.200 
 1 10 100 200 4.000 

 
• la durata delle affissioni fissata in almeno 15 giorni di calendario compresi tra il  

  20/02/2024 e il 31/03/2024; 
• le ubicazioni degli spazi pubblicitari da destinare all’affissione, tali da garantire la più    

  ampia visibilità dei manifesti (privilegiando ad esempio zone centrali a traffico intenso e   
  snodi cittadini principali) dovranno essere riportati in un apposito elenco; 



 

 4 

• per i manifesti cartacei 70 x 100 cm dovrà essere previsto, a carico dell’operatore  
     economico, un piano di stampa, distribuzione e affissione negli spazi pubblici  
     autorizzati nei territori dei Comuni a maggiore densità abitativa, tenendo conto della  
     popolazione residente, distribuiti tra le Province, così come indicato nella tabella. 

 
Qualora l’impresa aggiudicataria non sia più in grado di garantire quanto indicato nella 
relazione a causa della indisponibilità di uno o più spazi pubblicitari, è tenuto a fornire, 
entro il termine massimo di 5 giorni dall’aggiudicazione, la documentazione (atti o 
certificati) idonea ad attestare la suddetta indisponibilità e, contemporaneamente, una 
proposta di integrazione della pianificazione equivalente.  
In tal caso è facoltà della Regione revocare l’aggiudicazione, ovvero consentire 
all’aggiudicatario la variazione del piano di comunicazione proposto. 

 
2.3. nell’acquisto di spazi pubblicitari e affissione dei manifesti.  

L’impresa aggiudicataria dovrà provvedere a proprie spese: 
• alla stipula dei contratti con i concessionari ed al pagamento dei relativi corrispettivi; 
• al pagamento di eventuali oneri SIAE; 
• al pagamento dei costi di affissione e di qualsiasi altra spesa relativa a prodotti e/o  

  servizi di terzi funzionali all’esecuzione dell’incarico. 

Art. 3 □ Importo a base d’asta e criterio di aggiudicazione 

1. L’importo posto a base d’asta è di € 125.000,00 oltre Iva. 
2. La Regione procederà all’affidamento dei servizi a seguito di una valutazione delle offerte 

presentate, tenendo conto sia del prezzo offerto per la fornitura, sia della qualità della 
pianificazione di cui all’art. 2. 

Art. 4 □ Duvri e oneri per la sicurezza 

1. Il presente appalto non è soggetto alla predisposizione del Documento Unico di Valutazione dei 
Rischi da Interferenze, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008.  

2. Gli oneri per la sicurezza da interferenza sono pertanto pari a zero. 

Art. 5 □ Consegna e controllo di qualità  

1. Il referente per gli adempimenti tecnici finalizzati ad una corretta esecuzione del piano di 
comunicazione è, per la Regione Campania, il Capo Ufficio Stampa, Dott. Paolo Russo. 

2. L’impresa aggiudicataria dovrà nominare un responsabile del servizio e comunicarne il 
nominativo ed i recapiti telefonici alla Regione Campania, nella persona del referente di cui al 
precedente punto. 

Art. 6 □ Obblighi dell’aggiudicataria  

1. L’aggiudicataria garantisce l’esecuzione di tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel 
rispetto delle norme vigenti, ivi incluse le prescrizioni tecniche, di sicurezza, di igiene e 
sanitarie in vigore, delle condizioni, modalità, prescrizioni, termini e livelli di servizio contenuti 
nel presente capitolato e quelli concordati di volta in volta con la Regione. 

2. L’impresa aggiudicataria si obbliga all’osservanza di tutte le leggi, i regolamenti e gli accordi 
collettivi regolanti il rapporto di lavoro instaurato col proprio personale, in riferimento al 
C.C.N.L. adottato. 



 

 5 

3. L’impresa aggiudicataria si obbliga a provvedere al servizio senza interruzione per qualsiasi 
circostanza. In nessun caso potrà, quindi, sospendere od interrompere il servizio con sua 
decisione unilaterale; la sospensione non autorizzata del servizio comporterà la sospensione 
automatica nel pagamento del corrispettivo e il risarcimento del maggior danno e la risoluzione 
del contratto.  

4. L’impresa aggiudicataria sarà considerato responsabile dei danni che, durante lo svolgimento 
del servizio, si potranno verificare a persone, cose, o alla Regione, durante il periodo 
contrattuale, intendendosi pertanto esonerata la Regione da qualsiasi conseguenza diretta o 
indiretta. 

5. Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di 
cui sopra, sono ad esclusivo carico dell’impresa aggiudicataria, intendendosi in ogni caso 
remunerati con il corrispettivo contrattuale e l’impresa non potrà, pertanto, avanzare pretesa di 
compensi, a qualsiasi titolo, nei confronti della Regione, assumendosene la medesima impresa 
ogni relativa alea. 

Art. 7 □ Clausola di manleva  

1. L’impresa aggiudicataria è responsabile per qualsiasi danno arrecato, per colpa del proprio 
personale, durante lo svolgimento del servizio o per cause ad esso inerenti, alle cose degli uffici 
o del pubblico che vi accede o del personale della Regione 

2. L’impresa aggiudicataria è altresì responsabile per danni causati dal proprio personale ai 
dipendenti della Regione o a persone che lavorano per ordine e per conto della stessa, nonché 
dei danni causati a terzi che a qualsiasi titolo si trovano negli edifici oggetto del presente 
appalto. 

Art. 8 □ Inadempienze e penali  

1. I termini di esecuzione delle prestazioni sono da intendersi essenziali in quanto lo strumento di 
comunicazione oggetto del presente appalto deve integrarsi contemporaneamente con gli altri 
strumenti previsti dalla strategia di comunicazione.  

2. Il responsabile della corretta esecuzione del contratto, in accordo con il RUP, procederà 
all’accertamento della conformità delle prestazioni rese rispetto alle prescrizioni contrattuali. 
Qualora si riscontrassero violazioni delle prescrizioni contrattuali o ritardi nell’esecuzione, si 
procederà all’immediata contestazione delle circostanze tramite posta elettronica certificata 
intimando all’impresa aggiudicataria di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle 
specifiche norme contrattuali entro il termine perentorio di 2 (due) giorni. 

3. L’impresa aggiudicataria potrà inviare le proprie controdeduzioni sempre via pec entro il 
termine perentorio di 2 (due) giorni dalla formale contestazione. 

4. Decorso il suddetto termine, qualora non pervengano le giustificazioni o le stesse non siano 
ritenute valide, si procederà all’applicazione di una penale giornaliera, per ogni giorno di 
ritardo, nella misura di euro 1.500,00 (milleecinquecento/00) fino ad un massimo del 10% 
(dieci per cento) dell'importo contrattuale.  

5. Raggiunto tale ammontare, senza che l’impresa aggiudicataria abbia provveduto all’esecuzione 
delle prestazioni, la Regione può procedere alla risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 1456 
c.c., nonché a chiedere il risarcimento dei danni. 

6. La penale di cui sopra non si applica se il ritardo è dovuto a cause non imputabili all’impresa 
aggiudicataria purché la stessa abbia denunciato tempestivamente e per iscritto alla Regione le 
cause di forza maggiore ostative alla corretta esecuzione della fornitura. 

7. Per la rifusione dei danni ed il pagamento di penalità, la Regione potrà rivalersi, mediante 
trattenute e/o compensazione, sugli eventuali crediti del contraente. 



 

 6 

8. Nei casi in cui l’impresa aggiudicataria ometta di eseguire, anche parzialmente, la prestazione 
oggetto del contratto con le modalità ed entro i termini previsti, la Regione si riserva la facoltà 
di ordinare ad altra impresa l’esecuzione parziale o totale di quanto omesso dal contraente 
stesso, al quale saranno addebitati i relativi costi ed i danni eventualmente derivati alla Regione. 

9. Resta inteso che l'applicazione delle penali di cui al presente articolo non esclude il diritto della 
Regione a pretendere il risarcimento di eventuali e ulteriori danni derivanti dalle inadempienze 
dell’impresa aggiudicataria. 

10. È fatta salva la facoltà di risolvere l’appalto nei termini di cui al successivo art. 10. 
11. In caso di applicazione di penali la Regione non corrisponderà il compenso stabilito per le 

prestazioni non eseguite o non esattamente eseguite, salvo il risarcimento dell’eventuale 
maggior danno subito.  

Art. 9 □ Cessione del contratto, subappalto e cessione del credito 

1. L’impresa aggiudicataria è tenuta ad eseguire direttamente il servizio affidato in relazione alla 
natura intellettuale del servizio/fornitura. 

2. È vietata la cessione, sotto qualsiasi forma, di tutto o di parte del contratto, sotto pena di 
risoluzione del contratto stesso e di perdita del deposito cauzionale definitivo, salva ogni azione 
per il risarcimento del danno o spesa conseguente. 

3. È vietata la cessione dei crediti derivanti dall’esecuzione dell’appalto, gli atti di disposizione a 
scopo di garanzia, i mandati ad esigere e le deleghe all’incasso. 

Art. 10 □ Risoluzione del contratto e clausola risolutiva espressa 

1. Nelle ipotesi d’inadempimento delle obbligazioni contrattuali, si applica la disciplina della 
risoluzione di cui all’art. 1453 del codice civile. 

2. La Regione si riserva, inoltre, la facoltà di risolvere unilateralmente il contratto, ai sensi dell'art. 
1456 del codice civile, nelle seguenti ipotesi: 
a. impiego di personale non regolarmente assunto e per il quale non si versino regolarmente i 

contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi obbligatori; 
b. sospensione ed interruzione del servizio da parte dell’impresa aggiudicataria, per motivi non 

dipendenti da cause di forza maggiore; 
c. cessione a terzi del contratto e ricorso al subappalto; 
d. avvio, a carico dell’impresa aggiudicataria, delle procedure di fallimento o di concordato 

preventivo; 
e. adozione, nei confronti dell’impresa aggiudicataria, di provvedimenti di sequestro o 

pignoramento dei beni;  
f. mancato pagamento al personale delle retribuzioni dovute; 
g. mancata osservanza delle norme in materia di tracciabilità finanziaria; 
h. mancato reintegro della cauzione definitiva entro il termine di trenta giorni nel caso che la 

Regione provveda all’escussione anche parziale della stessa; 
i. per gravi e ripetute violazioni delle norme in materia di sicurezza; 
j. nel caso di recidiva nelle inadempienze, contestate per iscritto e non giustificate, in numero 

superiore a tre; 
k. nel caso di applicazione di penali nella misura superiore al 10% del valore annuale del 

contratto. 
l. nel caso di mancata comunicazione di cessione della ditta; 
m. nel caso in cui l’impresa aggiudicataria abbia eseguito le transazioni senza avvalersi di 

banche o della società Poste italiane Spa ai sensi dell'art.3 della legge n. 136/2010; 
n. in tutti i casi di risoluzione contemplati dal Protocollo di legalità in materia di appalti” 

sottoscritto dal Prefetto della provincia di Napoli e dalla Regione Campania in persona del 



 

 7 

Presidente, legale rappresentante, in data 1° agosto 2007 di cui delibera di Giunta regionale 
n. 1601 del 7 settembre 2007, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
del 15.10.2007 n.54; 

o. nelle ipotesi in cui, nei confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale, o 
dei dirigenti dell’impresa con funzioni specifiche relative all’affidamento alla stipula e 
all’esecuzione del contratto, sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a 
giudizio per taluno dei delitti, ai sensi degli artt. 317 cp 318 cp 319 cp319 bis cp 319 ter cp 
319 quater 320 cp 322 cp 322 bis cp 346 bis cp 353 cp 353 bis c.p.c. 

3. Qualora si verificasse quanto previsto al precedente punto f), la Regione potrà procedere alla 
risoluzione del contratto e destinare gli importi non liquidati al soddisfacimento dei crediti 
vantati a norma di legge, di contratto ed accordi collettivi, dal personale e dagli Istituti 
previdenziali. 

4. Resta convenuto che la risoluzione per inadempimento conseguirà a seguito dell’esercizio, da 
parte della Regione, del diritto potestativo di cui al primo comma del presente articolo, con il 
verificarsi e l’accertamento dell’ipotesi d’inadempimento in questo contemplata, previa 
necessaria comunicazione, indirizzata alla controparte, della dichiarazione negoziale contenente 
la volontà di avvalersi della risoluzione.  

5. La risoluzione fa sorgere in capo alla Regione il diritto di sospendere i pagamenti e di 
incamerare la cauzione definitiva, nonché il diritto al risarcimento di tutti i danni diretti ed 
indiretti, oltre alla corresponsione delle maggiori spese che la Regione dovrà sostenere per il 
restante periodo contrattuale, affidando a terzi il servizio o la sua parte rimanente in danno del 
contraente inadempiente.  

Art. 11 □ Recesso 

1. La Regione si riserva la facoltà, per motivi di pubblico interesse, di recedere dal presente 
contratto in qualsiasi momento ai sensi dell’articolo 1671 del codice civile, da comunicarsi per 
iscritto all’impresa aggiudicataria. 

2. Dalla data d’efficacia del recesso l’impresa aggiudicataria dovrà cessare tutte le prestazioni 
contrattuali, assicurando che tale cessazione non comporti danno alcuno all’Amministrazione. 

3. In caso di recesso, l’impresa aggiudicataria ha diritto al pagamento di quanto correttamente 
eseguito a regola d'arte secondo il corrispettivo e le condizioni di contratto escluso ogni altro 
rimborso ed indennizzo o pretesa a qualsiasi titolo o ragione, nonché ogni forma di 
riconoscimento dei danni che possono essere derivati all'aggiudicataria dalla risoluzione 
anticipata o dal recesso anticipato (anche parziale) del contratto. 

4. La Regione si riserva espressamente la facoltà di recedere o risolvere il contratto, senza alcun 
onere o responsabilità a suo carico, per l’ipotesi di mancato reperimento delle risorse necessarie 
alla copertura finanziaria. 

Art. 12 □ Invariabilità dei prezzi 

1. Il corrispettivo riconosciuto all’aggiudicataria sarà determinato dall’importo a base d’asta 
diminuito della percentuale di sconto offerta dall’aggiudicataria. 

2. Saranno a carico delle aggiudicatarie del servizio, senza che le stesse abbiano a richiedere oneri 
aggiuntivi, la risoluzione dei problemi d’ordine tecnico-documentale che dovessero insorgere 
durante tutta la vigenza contrattuale. 

3. Il prezzo contrattuale resterà fisso ed invariabile per tutta la durata del contratto. 

Art. 13 □ Fatturazione e modalità di pagamento 



 

 8 

1. La fatturazione potrà essere emessa a conclusione di tutte le attività previste dal presente 
capitolato. 

2. Il pagamento della relativa fattura avverrà entro il termine di giorni 30 dall'attestazione di 
regolare esecuzione delle prestazioni rese. 

3. Nel caso di applicazioni di penali, l’impresa aggiudicataria potrà emettere fattura per un importo 
corrispondente al corrispettivo detratto dell’importo delle penali. 

4. La fattura elettronica dovrà essere intestata, nelle forme di legge, alla Regione Campania – 
Giunta Regionale della Campania – Ufficio Affari Generali - Atti sottoposti a registrazione e 
contratti-URP. Adempimenti amministrativi e contabili in materia di contratti, comunicazione e 
stampa - C.F. 80011990639 – Via S. Lucia, 81 Napoli. 

5. Il Codice Univoco Ufficio per Fatturazione Elettronica: 7HG11Y. 
6. In ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 1, comma 629 della L. 190/14 la Regione 

corrisponderà alla società il solo corrispettivo imponibile mentre la quota relativa all’IVA verrà 
versata direttamente all’Erario; le fatture dovranno pertanto riportare l’annotazione “scissione 
dei pagamenti”.  

Art. 14 □ Tracciabilità dei flussi finanziari - Codice del comportamento ex d.p.r. 62/2013 

1. L’impresa aggiudicataria si impegna al rispetto delle norme sugli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e sue successive modifiche. 

2. L’aggiudicataria si obbliga, altresì, nell’esecuzione del contratto, a rispettare, e a far rispettare 
dai propri dipendenti o collaboratori, quando operano presso le strutture della Regione o al 
servizio della stessa, il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici approvato con D.P.R. 
n. 62/2013. 

3. L’impresa aggiudicataria si impegna a rispettare l’art.53 comma 16ter del Decreto Legislativo n. 
165/2001 come modificato dalla Legge 190/2012 in virtù del quale “ I dipendenti che, negli 
ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni 
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale 
presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso 
i medesimi poteri. I contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto 
dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o 
conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di 
restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.” 

Art. 15 □ Foro competente 

1. Per qualsiasi controversia, che possa eventualmente insorgere relativamente all’appalto in 
questione, il Foro competente è esclusivamente quello di Napoli. 

Art. 16 □ Spese di appalto 

1. Sono a carico dell’impresa aggiudicataria tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipulazione 
del contratto, comprese le spese di bollo e di registro.  

Art. 17 □ Informativa trattamento dati personali 

1. Ai sensi del Regolamento UE 2016 679 la S.A. fornisce le seguenti informazioni sul trattamento 
dei dati personali alla stessa forniti. 
Finalità del trattamento 



 

 9 

• I dati vengono acquisiti dalla Regione per verificare la sussistenza dei requisiti necessari 
per la partecipazione alla gara ed in particolare delle capacità amministrative e tecnico-
economiche dei concorrenti richieste per l’esecuzione della fornitura nonché per 
l’aggiudicazione e, per quanto riguarda la normativa antimafia, in adempimento di precisi 
obblighi di legge; 

• i dati forniti dai concorrenti aggiudicatari vengono acquisiti dalla Regione ai fini della 
stipula del Contratto, per l’adempimento degli obblighi legali ad esso connessi, oltre che 
per la gestione ed esecuzione economica ed amministrativa del contratto stesso; 

• Tutti i dati acquisiti dalla Regione potranno essere trattati anche per fini di studio e 
statistici. 

Natura del conferimento 

• Il conferimento dei dati ha natura facoltativa, tuttavia, il rifiuto di fornire i dati richiesti 
dalla Regione potrebbe determinare, a seconda dei casi, l’impossibilità di ammettere il 
concorrente alla partecipazione alla gara o la sua esclusione da questa o la decadenza 
dell’aggiudicazione. 

Dati sensibili e giudiziari 

• Di norma i dati forniti dai concorrenti e dall’aggiudicatario non rientrano tra i dati 
classificabili come “sensibili” e “giudiziari”. 

Modalità del trattamento dei dati 

• Il trattamento dei dati verrà effettuato dalla Regione in modo da garantire la sicurezza e la 
riservatezza e potrà essere attuato mediante strumenti manuali, informatici e telematici 
idonei a trattarli nel rispetto delle regole di sicurezza previste dalla Legge e/o Regolamenti 
interni. 

Ambito di comunicazione e di diffusione dei dati 

I dati potranno essere comunicati: 
• al personale della Regione che cura il procedimento di gara o a quello in forza ad altri 

uffici della medesima Amministrazione che svolgono attività ad esso attinenti; 
• ai soggetti esterni, i cui nominativi sono a disposizione degli interessati, facenti parte della 

Commissioni di aggiudicazione che verrà costituita; 
• ad altri concorrenti che facciano richiesta di accesso ai documenti di gara nei limiti 

consentiti ai sensi della L. n. 241 del 7 agosto 1990; 
• I nominativi degli aggiudicatari e le percentuali di sconto offerte in sede di gara saranno 

pubblicate sul Portale Gare; 
Diritti del concorrente interessato 

• Al concorrente, in qualità di interessato, vengono riconosciuti i diritti di cui al 
Regolamento 679/2016; 

Titolare del trattamento 

• Titolare del trattamento è la Giunta regionale della Campania - Ufficio Speciale Centrale 
Acquisti – 60.06.01 - pec: centraleacquisti@pec.regione.campania.it 

Consenso del concorrente interessato 

• Acquisite, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 679/2016, le sopra riportate informazioni, 
con la presentazione dell’offerta e/o la sottoscrizione del contratto, il concorrente 
acconsente espressamente al trattamento dei dati personali come sopra definito. 

Art. 18 □ Norme di rinvio 

1.  Per tutto quanto espressamente non previsto nel presente capitolato, il servizio sarà disciplinato 
dalle norme del Codice Civile, dalla L. n. 241/90, dal D. Lgs. n. 36/2023 e dalla specifica 
normativa di settore. 

                                                                                                    
 


